
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA                   
CONSILIUL LOCAL  

  
   

 
HOTĂRÂREA  NR. 404 /20191 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcții  
al Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;  
Analizând Proiectul de Hotărâre nr.478/11.12.2019, Referatul de aprobare nr.87807/11.12.2019 al 

Primarului municipiului Hunedoara privind aprobarea organigramei și a statului de funcții al Societății Salubprest 
Hunedoara S.R.L., precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 87809/11.12.2019; 

Având în vedere adresa nr. 11108/06.12.2019 a Societății Salubprest Hunedoara S.R.L. înregistrată la 
Primăria Municipiului Hunedoara sub nr. 86924/06.12.2019; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului  public şi  privat  al  municipiului  Hunedoara  nr. 91659/30.12.2019,  al  Comisiei  pentru  
administraţie publică   locală,   juridică,   apărarea   ordinii   publice,   respectarea   drepturilor şi   libertăţilor   
cetăţenilor   nr. 91702/30.12.2019, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 91734/30.12.2019, al Comisiei 
de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi  de  arhitectură  nr. 91877/30.12.2019,  precum  si  al  Comisiei  pentru activităţi 
ştiinţifice,  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 91791/30.12.2019; 

Dat fiind prevederile Actului constitutiv al Societății Salubprest Hunedoara S.R.L.; 
În temeiul prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței Guvernului nr.71/2002 privind 
organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 40, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum și ale art.13, art.191, și art. 1961 din Legea societăților nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.a), și d), alin.(3), lit.c, alin.(7), lit.n), lit.s), alin. (14), precum şi 
ale art.139 coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. - Aprobă organigrama Societății SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L., conform Anexei nr.1, 
care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Aprobă statul de funcții al Societății SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L., conform Anexei nr. 
2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr. 218/2019. 

Art.4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul prevăzut 
de lege. 

Art.5. - Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Administratorului Public, 
Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcției Tehnice, Compartimentului Guvernanță 
Corporativă, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Secretariat, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Societății SALUBPREST 
HUNEDOARA S.R.L. 

HUNEDOARA, LA 30.12.2019 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                                    MARIA BĂLOIU      
                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                                                          SECRETAR GENERAL                                                                        
                                                                                                                                             Militon Dănuț Laslău             
 
                                                 
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 16 voturi “pentru“; art. 1-5 vot liber exprimat 16 voturi “pentru“;  
Hotărârea se adoptă cu majoritatea  absolută 


